72RS0018-01-2024-000257-97

Дело №1-8/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Б.Сорокино 20 октября 2025г.

Сорокинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи – Лощакова С.А.,

при секретаре Зятьковой О.А.,

с участием государственного обвинителя Иващенко С.А., 

защитника адвоката Эльзенбаха В.А., представившего удостоверение №1605 и ордер №342662,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>), проживающего в с

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с сентября 2022 года по 15 февраля 2024 года, точное время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением и реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, основной целью которого были незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, в нарушение:

требований статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995г. №171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон от 22.11.1995г. №171 - ФЗ), которые исключают возможность участия физических лиц в обороте алкогольной продукции; 

требований статьи 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. №171 - ФЗ, предусматривающей, что оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота;

требований пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 22.11.1995г. №171 - ФЗ, предусматривающей, что алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

требований статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171 - ФЗ, предусматривающей обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции;

требований статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», не допускающей реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками (далее по тексту Федеральный закон от 22.12.2008г. №268-ФЗ);

требований п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 года №76-ФЗ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками РФ» (далее по тексту Постановление Правительства №76-ФЗ от 20.02.2010 года) умышленно и незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 22.11.1995г. №171 – ФЗ обязательной маркировке федеральными специальными марками и немаркированную табачную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008г. №268-ФЗ, обязательной маркировке специальными марками и акцизными марками РФ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с приобретением, хранением алкогольной и табачной продукции, заведомо зная об отсутствии у неустановленного поставщика, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предусмотренных законодательством РФ товаро–сопроводительных документов и сертификатов соответствия на алкогольную и табачную продукцию, достоверно зная, что цена на предложенную ему продукцию ниже минимальных цен, установленных частями первой и второй приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022г. №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» и Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в ред. Федерального закона №380 от 24.07.2023г.), осознавая, что на приобретаемой им алкогольной продукции отсутствуют федеральные специальные марки и на приобретаемой им табачной продукции отсутствуют специальные и акцизные марки, в период времени с сентября 2022 года по 15.02.2024г., точное время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного поставщика в целях последующего сбыта алкогольную продукцию, на которой отсутствуют федеральные специальные марки, а соответственно не соответствующую требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ №2348 от 29.12.2020г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», то есть немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию на общую сумму 166 691 рубль 40 копеек и незаконно приобрел табачную продукцию, на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки, а соответственно не соответствующую требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации №76 от 20.02.2010г. «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», то есть немаркированную в установленном законом порядке табачную продукцию, на общую сумму 662 866 рублей 50 копеек, в крупном размере, а именно: 

-сигареты «NZ BLACK POWER», в количестве 990 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 127 710 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «DOVE PLATINUM COMPACT», в количестве 160 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 20 640 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона», в количестве 1 370 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 176 730 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона 21», в количестве 770 пачек, количество сигарет в пачке 21 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 135 рублей 45 копеек, на общую сумму 104 296 рублей 50 копеек, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона стиль», в количестве 610 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 78 690 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Кalipso Slim», в количестве 600 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 77 400 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «NZ Gold», в количестве 130 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 16 770 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Marlboro», в количестве 260 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 33 540 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Кalipso», в количестве 70 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 9 030 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Minsk capital», в количестве 110 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 14 190 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Fast», в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 2 580 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «RB Perliamutr», в количестве 10 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 1 290 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольную продукцию - водку «FINSKY ICE», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 39,0 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольную продукцию - водку «Зеленая Марка Кедровая», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,6 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольную продукцию - водку «Stolichnaya», в количестве 565 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,4 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 129 385 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольную продукцию - водку «Зерно», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,1 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольную продукцию - водку «Зерно Lux», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,5 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи.

Продолжая свои преступные действия, неустановленный поставщик, в период времени с сентября 2022 года по 15.02.2024г., точное время и дата следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на неустановленном следствием транспортном средстве организовал доставку ФИО1 незаконно приобретенную им немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую ФИО1 незаконно разместил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, тем самым последний, незаконно хранил немаркированную алкогольную и табачную продукцию до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

15.02.2024г. в период времени с 17 часов 41 минуты до 19 часов 01 минуты, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, была обнаружена и в этот же день, то есть 15.02.2024г. в период времени с 19 часов 55 минут до 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> изъята следующая немаркированная алкогольная и табачная продукция, а именно:

-ФИО4 «NZ BLACK POWER», в количестве 990 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 127 710 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «DOVE PLATINUM COMPACT», в количестве 160 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 20 640 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона», в количестве 1 370 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 176 730 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона 21», в количестве 770 пачек, количество сигарет в пачке 21 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 135 рублей 45 копеек, на общую сумму 104 296 рублей 50 копеек, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Корона стиль», в количестве 610 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 78 690 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Кalipso Slim», в количестве 600 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 77 400 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «NZ Gold», в количестве 130 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 16 770 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Marlboro», в количестве 260 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 33 540 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Кalipso», в количестве 70 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 9 030 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Minsk capital», в количестве 110 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 14 190 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «Fast», в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 2 580 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-сигареты «RB Perliamutr», в количестве 10 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, минимальной стоимостью за 1 пачку в размере 129 рублей, на общую сумму 1 290 рублей, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольная продукция - водка «FINSKY ICE», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 39,0 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольная продукция - водка «Зеленая Марка Кедровая», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,6 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольная продукция - водка «Stolichnaya», в количестве 565 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,4 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 129 385 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольная продукция - водка «Зерно», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,1 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

-алкогольная продукция - водка «Зерно Lux», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,5 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшей розничной продажи.

Таким образом, в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ года, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной цели, с целью извлечения прибыли, в отсутствие соответствующих документов, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел у неустановленного поставщика немаркированную алкогольную продукцию, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, после чего немаркированную алкогольную и табачную продукцию незаконно хранил в целях сбыта до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, на общую сумму 829 557 рублей 90 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

Он же, ФИО1, в период времени с сентября 2022 года по 15 февраля 2024 года, точное время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, основной целью которого были незаконные закупка, хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей без соответствующей лицензии, в нарушение требований Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), согласно части 1 ст.23 которого гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в соответствии со ст.19 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995г. - одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица, а также частями 1 и 3 ст.49 ГК РФ установлено, что юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительном документе (статья 52 ГК РФ), и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Коммерческие организации, за исключением унитарных предприятий и иных видов организаций, предусмотренных законом, могут иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом. В случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии). Правоспособность юридического лица возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении. Право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого разрешения (лицензии), а также, что согласно частям 1 и 2 ст. 51 ГК РФ, юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления, в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлен порядок государственной регистрации юридических лиц при их создании, в соответствии с которым государственная регистрация юридических лиц при их создании осуществляется регистрирующими органами по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа, в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - по месту нахождения иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности, на основании представленных уполномоченными лицами документами, перечень которых установлен ст. 12 указанного Федерального закона, а также в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 18 Федерального закон № 171-ФЗ от 22.11.1995г. - лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Лицензии выдаются на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также на розничную продажу алкогольной продукции, в соответствии со статьей 10.2 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995г. установлено, что оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, для систематического извлечения выгоды, незаконно организовал закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, действуя, умышленно, руководствуясь корыстным преступным умыслом, направленным на извлечение дохода за счет систематической и продолжительной реализации различной контрафактной немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции, имея преступный умысел, в целях систематического извлечения материальной выгоды в результате незаконной деятельности, связанной с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в нарушение обязательного порядка получения лицензии на осуществление деятельности по закупке, хранению и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленного нормами Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ, без соответствующей регистрации юридического лица и оформления на него лицензий на указанные виды деятельности, в период времени с сентября 2022 года по 15.02.2024г., точное время и дата следствием не установлены, заведомо зная об отсутствии у неустановленного поставщика предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов и сертификатов соответствия на алкогольную и спиртосодержащую продукцию, достоверно зная, что цена на предложенную ему продукцию ниже минимальных цен, установленных частями первой и второй приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022г. №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов», находясь в неустановленном следствием месте, незаконно осуществил закупку у последнего в целях последующей розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно:

- алкогольную продукцию - водку «FINSKY ICE», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 39,0 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольную продукцию - водку «Зеленая Марка Кедровая», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,6 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольную продукцию - водку «Stolichnaya», в количестве 565 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,4 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 129 385 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольную продукцию - водку «Зерно», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,1 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольную продукцию - водку «Зерно Lux», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,5 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- спиртосодержащую продукцию, находящуюся в полимерной канистре, в количестве 1 канистры, объемом 10 литров, с фактической полнотой налива 3,372 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 95,7 %, а соответственно минимальной стоимостью 327 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 2 205 рублей 29 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- спиртосодержащую продукцию, находящуюся в полимерных бутылках, в количестве 9 бутылок, объемом 5 литров каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 96,2 %, а соответственно минимальной стоимостью 327 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 29 430 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи.

Продолжая свои преступные действия, неустановленный поставщик, в период времени с сентября 2022 года по 15 февраля 2024 голда, точное время и дата следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на неустановленном следствием транспортном средстве организовал поставку ФИО1 незаконно закупленную им немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, которую последний незаконно разместил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, тем самым незаконно хранил немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию до 19 часов 55 минут 15.02.2024г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 41 минуты до 19 часов 01 минуты, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, была обнаружена и в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> изъята следующая немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно:

- алкогольная продукция - водка «FINSKY ICE», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 39,0 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольная продукция - водка «Зеленая Марка Кедровая», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,6 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 18 320 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольная продукция - водка «Stolichnaya», в количестве 565 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 38,4 %, а соответственно минимальной стоимостью 229 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 129 385 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольная продукция - водка «Зерно», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,1 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

- алкогольная продукция - водка «Зерно Lux», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 41,5 %, а соответственно минимальной стоимостью 238 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 333 рубля 20 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи;

- спиртосодержащая продукция, находящаяся в полимерной канистре, в количестве 1 канистры, объемом 10 литров, с фактической полнотой налива 3,372 литра, с процентным содержанием этилового спирта – 95,7 %, а соответственно минимальной стоимостью 327 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 2 205 рублей 29 копеек, которую ФИО1 незаконно закупил с целью дальнейшей розничной продажи;

- спиртосодержащая продукция, находящаяся в полимерных бутылках, в количестве 9 бутылок, объемом 5 литров каждая, с процентным содержанием этилового спирта – не менее 96,2 %, а соответственно минимальной стоимостью 327 рублей за 0,5 литров, на общую сумму 29 430 рублей, которую ФИО1 незаконно закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи.

Таким образом, в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной цели, в отсутствие соответствующих документов, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил закупку у неустановленного поставщика алкогольной и спиртосодержащей продукции, после чего незаконно хранил ее до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, для целей последующей розничной продажи без соответствующей лицензии, на общую сумму 198 326 рублей 69 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что в 2023 году сигареты он приобрел у неизвестного ему лица из машины с омскими номерами, решил заняться продажей сигарет. По этому факту он вину признает частично. По алкогольной продукции вину не признает, так как спирт у него был дома для бытовых нужд (обтирал больную мать, для животных использовал. Водочную продукцию, которая была в подвале, он купил в Тюмени для встречи сватов. По поводу водочной продукции в сарае пояснил, что к нему приезжал мужчина по имени Роман для приобретения скотины и одновременно попросил оставить у него в сарае 33 коробки стекла как он сказал. О том, что Роман оставил у него в сарае водочную продукцию, узнал только во время обыска. Насифу из д.Жидоусово он продал 5 литров спирта за ту же цену, что и сам приобретал, то есть за 1500 рублей. Водочную продукцию он никому не реализовывал. Дополнил, что мать у него болеет и он за ней ухаживает, отец инвалид 3 группы, тоже нуждается в помощи. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что в конце 2023 года и в начале 2024 года он покупал сигареты у ФИО1 по одному блоку, стоимость пачки сигарет была 100 рублей. ФИО1 приезжал на белой легковой машине.

По ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО43.С., которые он давал в период расследования. Из их содержания следует, что ФИО1 ФИО42 ему знаком как ФИО11. Ему известно, что он проживает в с.Б.Сорокино, одно время он даже у него подрабатывал. Он его знает более 10 лет. Не помнит, от кого он узнал, что у него можно купить дешевые сигареты. Он с ним созвонился и попросил продать сигареты. Покупал у него сигареты 3 раза, в конце 2023 года 1 раз и 2 раза в начале 2024 года. Покупал он обычно 1 блок сигарет, в котором 10 пачек, название было «Корона» в пачке черного цвета. Стоимость пачки составляла 100 рублей. Итого за один блок он отдавал 1000 рублей ему наличными. Сигареты он всегда забирал у него дома сам, предварительного договаривались о том, что он придет. Также он иногда привозил ему сигареты на автовокзал в с

<

адрес>, где он у него забирал сигареты. Приезжал на автовокзал на белой машине легковой, насколько помнит марки «Лада». Также хочет добавить, что какой-либо маркировки на сигаретах не было, в отличие от тех, что продаются в магазине (т.3 л.д.8-9). Данные показания ФИО17 подтвердил как собственные и суд кладет их в основу приговора.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что она два раза покупала у ФИО1 сигареты по два блока стоимостью 100 рублей за одну пачку. Связывались по телефону. Сигатеры ФИО1 привозил на легковой машине белого цвета. Рассчитывалась с ним наличными. Точные даты не помнит, но оба раза лежал снег.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что сигареты она покупает только в магазинах.

По ходатайству стороны обвинения были оглашены показания Свидетель №8, которые она давала в период расследования. Из их содержания следует, что у нее имеется внук Свидетель №1. Так как он курит, она однажды, насколько помнит, в летний период 2023 или 2022 года, приобрела ему блок ФИО4 около магазина «Монетка» в с.Б.Сорокино, у мужчины азиатской внешности. Данный мужчина продавал сигареты из автомобиля, по более низкой цене, чем в магазине. Она рассчитывалась с ним наличными средствами, однако ни стоимости ФИО4, ни наименования она не помнит. При этом мужчина ей сказал, что если ей понадобятся еще сигареты, она может позвонить ему и заказать, и он продиктовал свой телефонный номер. Об этом она впоследствии рассказала Свидетель №1 В осенний период 2023 года к ней обратился ее внук Свидетель №1 и спросил у нее телефонный номер мужчины, продававшего сигареты. Она его продиктовала. Однако в настоящее время у нее данный телефонный номер не сохранился (т.3 л.д.18). Свидетель №8 пояснила, что таких показаний она не давала.

Свидетель ФИО37 в судебном заседании показал, что однажды зимой 2024 года он помогал ФИО1 с овечками и видел как на «Газели» подъехал какой-то мужчина, которые из машины перетаскивал картонные коробки в сарай во дворе ФИО1.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что он давно знаком с ФИО1, покупал у него сигареты, блок или два несколько раз, платил переводом на банковскую карту. Сигареты были дешевле чем в магазинах.

Из показаний, которые ФИО18 давал в период расследования, следует, что с ФИО1 они знакомы около 20 лет, ФИО1 проживает с ним по соседству по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Около двух-трех лет назад от ФИО1 ему стало известно, что у него можно приобрести табачную продукцию, которая значительно дешевле, чем в магазинах, поскольку у данной продукции отсутствовали акцизные марки РФ. На протяжении с 2022 года по февраль 2024 года он на постоянной основе покупал у ФИО1 табачную продукцию, а именно сигареты «Корона», при этом расчет производил в безналичной форме путем перевода на его банковскую карту. Приобретал он примерно два-три блока сигарет по 10 пачек в каждом блоке. Цена за один блок, т.е. за 10 пачек сигарет составляла 800 рублей. Приобретал примерно раз в месяц, забирал продукцию у него дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по предварительной договоренности (т.3 л.д.6-7). Эти показания ФИО18 подтвердил как собственные и правильные.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что однажды он курил на улице возле своего дома и тут подъехала белая машина. Из нее вылез ФИО1 и предложил купить у него сигареты. Он купил у него 16 пачек сигарет «West» по 100 рублей за пачку. Деньги перевел по телефону. Сигареты были без акцизных марок. Было это осенью 2022 года или 2023 года, точно не помнит.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что у ФИО1 она покупала сигареты, по 5 и 6 блоков брала стоимостью 100 и 90 рублей за пачку. Сигареты были разные. Она ему звонила и он приезжал на белой легковой машине. Деньги переводила на карту ФИО1.

Из показаний, которые Свидетель №4 давала в период расследования, следует, что ей знаком ФИО1 ФИО45, она узнала его от кого-то из ее села, о том что у него можно приобрести сигареты. Она его первый раз встретила в деревне в мае 2023 года и записала его в телефоне как «Сигареты», когда ей необходимы были сигареты, она ему звонила, и он привозил ей домой. В конце мая ей необходимы были сигареты марки «NZ» в черной пачке в количестве двух блоков по 10 пачек, она его потом встретила в деревне и приобрела у него сигареты вышеуказанной марки на сумму 2400 рублей и сразу она перевела ему по номеру телефону эту сумму. Также она покупала у него сигареты в конце июня 2023 года в количестве около 5 блоков по 10 пачек в каждом, так же марки «NZ». Он ей привозил сам на своем автомобиле «Лада Гранта» белого цвета, в этот же день звонил. Цена за пачку была около 100 рублей. Она ему также перевела деньги на карту в размере 4550 рублей. Сигареты она приобретала для личного употребления мужу. На пачках, которые она у него покупала, она не видела каких-либо акцизных марок. Также может пояснить, что примерно в конце февраля либо в начале марта к ней домой утром в один из дней к дому подъехала вышеуказанная «Лада Гранта» белого цвета, за рулем которой сидел тот самый мужчина. Из машины вышла женщина, как она поняла, что это его жена, и в ходе разговора она сказала, что если придут сотрудники полиции и будут спрашивать, покупала ли она у ее мужа сигареты, то им нужно сказать, что покупала у него мясо говядины (т.3 л.д.10-11). Данные показания Свидетель №4 подтвердила в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показала, что ФИО1 является ее сватом. По поводу свадьбы их детей приезжали в 

<

адрес>, а потом в 

<

адрес>. Свадьбу играли в 

<

адрес>. Она закупала алкоголь в КБ, водку пшеничную 50-60 штук, коньяк – 20 штук, самогон брали 3- литров

Свидетель Свидетель №7 оглы в судебном заседании показал, что он покупал у ФИО1 спирт, 5 литров. Это было осенью 2023 года. Спирт был в пластмассовой таре без этикеток. Отдал за спирт 1500 рублей наличными. Спирт ФИО1 привез ему домой на отечественной легковой машине.

Из показаний, которые Свидетель №7 оглы давал в период расследования, следует, что ФИО1 ФИО46 ему знаком давно, около 15 лет. Ранее он приобретал у него баранов. Где-то в начале 2023 года при встрече с ФИО1 ФИО48 от него ему стало известно о том, что у него можно приобрести алкогольную продукцию. И после этого, в период 2023 года он несколько раз приобретал у ФИО1 ФИО47 спирт. Спирт ФИО49 привозил ему домой на своем автомобиле по предварительной договоренности посредством мессенджера «ВАТСАП» по собственному номеру №. Приобретал он у ФИО1 ФИО52 в период 2023 года около 3-х раз спирт в бутылках по 5 литров, т.е. за один раз он приобретал по одной бутылке объемом 5 литров. Стоимость одной бутылки составляла 1500 рублей, расчет с ФИО1 ФИО50 за спирт он производил при встрече наличными денежными средствами. Вышеуказанный спирт он приобретал исключительно для личного потребления. Также, может пояснить, что на приобретаемых им бутылках со спиртом отсутствовали какие-либо этикетки и маркировки. Также ему было известно, что у ФИО1 ФИО51 можно было приобрести и табачную продукцию, но он табачную продукцию у него не приобретал (т.3, л.д.16). В судебном заседании Свидетель №7 оглы пояснил, что спирт у ФИО1 он приобретал два раза, вернее второй раз он только заказал, а сам уехал и приобрести не удалось. Опроверг и показания в части табачной продукции.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании по правилам п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, суду стало известно, что ФИО1 ФИО53 ему знаком, поскольку он проживает с ним на одной улице. На протяжении последних 5-7 лет он покупает у ФИО1 ФИО60 молоко, поскольку тот держит скот по адресу проживания. Насколько ему известно, в личном подсобном хозяйстве у ФИО1 ФИО55 содержатся коровы и овцы, но в каком количестве ему неизвестно. Молоко у ФИО1 ФИО54 он покупает нечасто, около 10 раз в год, когда к нему в гости приезжают внуки. Примерно в декабре 2023 года он приобретал у ФИО1 ФИО56 молоко, точную дату не помнит. Он пришел по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда он пришел, в ограде дома стоял автомобиль «Газель» кабина белого цвета, на гос.номер он внимания не обращал. Неизвестный ему мужчина кавказской внешности вытащил из кузова данной газели какие-то коробки и унес их куда-то в сарай, расположенный в ограде дома Абдрахманова Бекежана. Данный мужчина на вид 40 лет, у него имелась легкая небритость, каких-либо особых примет он заметил, поскольку не было необходимости. Разгружал автомобиль данный мужчина один, может пояснить, что в тот день данного мужчину и газель он видел единственный раз. Он зашел в ограду, постучал в окно, откуда выглянула жена ФИО1 ФИО57 они называли ее «Светлана», настоящего имени он не знает. Он сказал ей, что ему необходимо молоко, она ответила ему, что необходимо немного подождать. В этот момент со стороны ограды вышел сам ФИО1 ФИО59, поздоровался с ним и зашел в дом. Спустя какое-то время ФИО1 ФИО58 вышел из дома и ушел в сторону огорода. Затем он в окошко подал Светлане пустую банку, она подала ему банку с молоком, и он пошел домой. Что выгружалось из кузова автомобиля «Газель» он не знает, видел лишь, что были картонные коробки. Более по данному факту ему пояснить нечего (т.4 л.д.36-37).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, суду стало известно, что в 2023 году, когда он гостил у своей бабушки в д.Осиновка, он неоднократно видел мужчину на белой автомашине, который продавал сигареты из данной машины. Мужчина был казахской национальности, но его имени он не помнит. Он у него несколько раз покупал сигареты, либо за наличные денежные средства, либо рассчитывался денежным переводом с ним. Он каждый раз покупал у него по одному блоку сигарет – либо «Корона», либо «NZ». При этом на сигаретах акцизных марок РФ он не видел. Он покупал у него сигареты, так как они были дешевле, чем в магазине. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, ему нужно было купить у него сигарет для личного потребления, при этом денег не было. Он узнал у своей бабушки Свидетель №8 номер телефона мужчины, продававшего сигареты из машины в д.Осиновка. Она дала ему его номер и он начал переписку с данным мужчиной в мессенджере «WhatsApp». Он спросил, может ли он ему продать сигарет в долг. Мужчина ответил, что сможет и назвал свой адрес, куда нужно подъехать. Он подъехал к нему, и он продал ему блок сигарет (10 пачек по 20 сигарет по цене 100 рублей за пачку) наименованием «NZ» в пачке черного цвета, без акцизных марок РФ. Так как на тот момент у него денег не было, он взял сигареты в долг, но рассчитался с ним примерно через неделю, перевел ему 1000 рублей по его номеру телефона. Его номер телефона у него не сохранился. Больше у данного мужчины сигарет не покупал (т.3 л.д.17.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, суду стало известно, что ФИО1 ему знаком, исходя из дальности родства, он является ему знакомым. Он у него покупает на протяжении более 5 лет мясо конины, два раза в год. Один раз в декабре, второй раз в марте, приезжает к нему в с.Б.

<

адрес>. В середине декабря 2023 года, приехал к ФИО1 для покупки мяса, приезжает обычно дня на два, вечером в первый день солят мясо, на второй день с утра делают шужук, колбаса из конины и к обеду уже уезжают. С собой обычно привозит водку, в тот раз, он привез с собой водку «Зерно» она объемом 0,7 литра, около 6 бутылок. У ФИО1 имеется скот, лошади, овцы и одна корова, овец порядком 20 голов, точное количество не знает. Так, в середине декабря 2023 года когда сидели за столом, ФИО1, говорил, что к нему должен кто-то приехать и купить овец. ФИО1 очень хорошо откармливает скот который идет на продажу, мясо получается хорошим и качественным, поэтому к нему приезжают и покупают. В вечернее время, было уже темно, подъехала ГАЗель, вышел мужчина не русской внешности, либо азербайджанец, либо армянин. ФИО1 поздоровался с мужчиной и стал с ним разговаривать, он пошел на задний двор в уличный туалет. Он видел, как ФИО1 открыл постройку, где обычно летом коптят мясо, у него там лежат еще дрова, ФИО6 пошел к овечкам, он спросил, надо помогать, он сказал, что нет, пояснил, что сейчас придет сосед и поможет, он видел, как мужчина начал заносить картонные коробки в постройку, после чего пошел в дом. Мужчина который приехал на ГАЗели был среднего роста примерно такой как он, (у него рост 173 см.), небритый, саму внешность не запомнил. У Газели кабина была точно белого цвета, кузов не запомнил. Сколько он взял голов овец не знает, по его мнению, в такую Газель может поместиться 10-15 голов овец (т.4 л.д.38-39).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО МО МВД России «Ишимский» ФИО19 от 12.03.2024г. из содержания которого следует, что в неустановленное время, но не позднее 15.02.2024г., неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в отсутствие соответствующих документов, незаконно осуществил закупку у неустановленного лица алкогольной и спиртосодержащей продукции, после чего в вышеуказанный период времени, незаконно перевез и хранил данную продукцию в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для целей последующей розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии. Указанная продукция 15.02.2024г. была изъята в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на общую сумму 169 231 рубль, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является крупным размером. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ (т.1 л.д.3)

- рапорт оперативного дежурного ОП №5 МО МВД России «Ишимский» ФИО20 от 15.02.2024г., согласно которому 15.02.2024г. в 19 ч. 07 мин. в дежурную часть ОП № 5, поступило сообщение по телефону «02» от о/у ОБЭПи ПК МО МВД России «Ишимский» ст. л-та полиции ФИО38 о том, что установлен факт хранения немаркированной федеральными специальными марками и акцизными марками РФ алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.4).

- протокол осмотра места происшествия от 15.02.2024г., которым зафиксирован осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> прилегающей территорией и надворными постройками с описанием обстановки и фиксацией изъятия табачной продукции - 990 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 160 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 1370 пачек сигарет «Корона» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 770 пачек сигарет «Корона 21» (по 21 сигарет в пачке); табачной продукции 610 пачек сигарет «Корона стиль» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 600 пачек сигарет «Кalipso Slim» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 130 пачек сигарет «NZ Gold» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 260 пачек сигарет «Marlboro» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 70 пачек сигарет «Кalipso» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 110 пачек сигарет «Minsk capital» (по 20 сигарет в пачке); табачной продукции 20 пачек сигарет «Fast» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 10 пачек сигарет «RB Perliamutr» (по 20 сигарет в пачке); алкогольной продукции водка «FINSKY ICE», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок; алкогольной продукции водка «Зеленая Марка Кедровая», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок; алкогольной продукции водка «Stolichnaya», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 565 бутылок; алкогольная продукция водка «Зерно», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки; алкогольной продукции водка «Зерно Lux», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки; спиртосодержащей продукции 1 неполная канистра, объемом 10 литров; спиртосодержащей продукции в 9 канистрах, объемом 5 литров. На алкогольной продукции отсутствовали федеральные специальные марки, на табачной продукции отсутствовали акцизные (специальные) марки РФ, а также сотового телефона «Айфон 11», принадлежащего ФИО1 (т.1 л.д.5-27).

- протокол осмотра документов от 11.07.2024г., которым зафиксирован осмотр постановления заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД России «Ишимский» от 19.02.2024г. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности; постановления Ишимского городского суда 

<

адрес> от 14.02.2024г. о выдаче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> отношении ФИО1; протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.02.2024г.; 

- постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от 19.02.2024 года на 1 листе, согласно которому направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности к материалу проверки, зарегистрированному за №185 от 15.02.2024 г. в КУСП ОП №5 МО МВД России «Ишимский» (том 1, л.д.47).

- постановление №64 от 14 февраля 2024 года, согласно которому отделу экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Ишимский» разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия: Обследование помещения, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. в отношении ФИО1 ( том 1, л.д.48-49).

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.02.2024г., которым зафиксировано, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружена алкогольная и табачная продукция, а именно: 

- табачная продукция - 990 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 160 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 1370 пачек сигарет «Корона» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 770 пачек сигарет «Корона 21» (по 21 сигарет в пачке);

- табачная продукция 610 пачек сигарет «Корона стиль» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 600 пачек сигарет «Кalipso Slim» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 130 пачек сигарет «NZ Gold» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 260 пачек сигарет «Marlboro» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 70 пачек сигарет «Кalipso» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 110 пачек сигарет «Minsk capital» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 20 пачек сигарет «Fast» (по 20 сигарет в пачке);

- табачная продукция 10 пачек сигарет «RB Perliamutr» (по 20 сигарет в пачке);

- алкогольная продукция водка «FINSKY ICE», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок;

- алкогольная продукция водка «Зеленая Марка Кедровая», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок;

- алкогольная продукция водка «Stolichnaya», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 565 бутылок;

- алкогольная продукция водка «Зерно», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки;

- алкогольная продукция водка «Зерно Lux», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки;

-спиртосодержащая продукция 1 неполная канистра, объемом 10 литров;

- спиртосодержащая продукция в 9 канистрах, объемом 5 литров.

На алкогольной продукции отсутствовали федеральные специальные марки, на табачной продукции отсутствовали акцизные (специальные) марки РФ (том 1, л.д.50-65).

- постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД России «Ишимский» подполковника полиции ФИО21 о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по КУСП № от 15.02.2024г. (Том 1, л.д.66).

- постановление председателя Ишимского городского суда Тюменской области ФИО22 от 22.02.2024г. о разрешении МО МВД России «Ишимский» проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по операциям ФИО1 в ПАО «Сбербанк» (Том 1, л.д.67-69).

- постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД России «Ишимский» ФИО21 от 21.02.2024г. о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по КУСП № от 15.02.2024г. (Том 1, л.д.70).

- постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД России «Ишимский» ФИО21 от 21.02.2024г. о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по КУСП № от 15.02.2024г. (Том 1, л.д.74).

- постановление председателя Ишимского городского суда Тюменской области ФИО22 от 22.02.2024г. о разрешении МО МВД России «Ишимский» проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» по операциям ФИО1 в ПАО «Банк ВТБ» (Том 1, л.д.75-77).

- протокол осмотра предметов от 12.03.2024г., которым зафиксирован осмотр мобильного телефона «Айфон 11», принадлежащего ФИО1 с исследованием текста переписок в приложении «WhatsApp» (Том 1, л.д.81-101)

- протокол осмотра предметов от 26.03.2024г., которым зафиксирован осмотр алкогольной и табачной продукции по адресу: 

<

адрес> (Том 1, л.д.103-114).

- протокол осмотра предметов от 05.06.2024г., которым зафиксирован осмотр табачной продукции, изъятой при осмотре места происшествия 15 февраля 2024 года (Том 1, л.д.117-126).

- протокол осмотра предметов от 05.06.2024г., которым зафиксирован осмотр алкогольной продукции, изъятой 15 февраля 2024 года при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> (Том 1, л.д.127-136).

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.06.2024г., которым в качестве таковых к уголовному делу приобщены: 990 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» (по 20 сигарет в пачке); 160 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» (по 20 сигарет в пачке); 1370 пачек сигарет «Корона» (по 20 сигарет в пачке); 770 пачек сигарет «Корона 21» (по 21 сигарет в пачке); 610 пачек сигарет «Корона стиль» (по 20 сигарет в пачке); 600 пачек сигарет «Кalipso Slim» (по 20 сигарет в пачке); 130 пачек сигарет «NZ Gold» (по 20 сигарет в пачке); 260 пачек сигарет «Marlboro» (по 20 сигарет в пачке); 70 пачек сигарет «Кalipso» (по 20 сигарет в пачке); 110 пачек сигарет «Minsk capital» (по 20 сигарет в пачке); 20 пачек сигарет «Fast» (по 20 сигарет в пачке); 10 пачек сигарет «RB Perliamutr» (по 20 сигарет в пачке); водка «FINSKY ICE», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок; водка «Зеленая Марка Кедровая», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 80 бутылок; водка «Stolichnaya», объемом 0,5 литра, крепость 40%, в количестве 565 бутылок; водка «Зерно», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки; водка «Зерно Lux», объемом 0,7 литра, крепость 40%, в количестве 1 бутылки; одна полимерная канистра, объемом 10 литров, с находящейся в ней спиртосодержащей продукцией с содержанием этилового спирта 95,7%; 9 полимерных канистр объемом 5 литров каждая, с находящейся в низ спиртосодержащей продукцией с содержанием этилового спирта 96,2% (Том 1 л.д.138). 

- заключение эксперта №257 от 28.02.2024г. с выводами о том, что представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками с текстом: «...Stolichnaya vodka... 40% ALK...», «...водка Зеленая Марка Кедровая... 0,5 л... 40%...»,«...Водка...ЗЕРНО...крепость 40% об....объем 0,7 л...», «...Водка...ЗЕРНО LUX... 40% Alk объем 0,7 L...», «...FINSKY ICE...VODKA... объемом 0,5 л... крепость 40%...», полимерная бутылка вместимостью 5 литров, полимерная канистра вместимостью 10 литров являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта с объемной долей этилового спирта, 38,5 % об., 38,6 % об., 41,1 5 об., 41,5 % об., 39,1 % об., 96,6 % об., 95,7 % об. (том 1, л.д.149-153).

- справка №17 исследования документов от 20.02.23024г.специалиста-ревизора ОДПР УЭБ и ПК УМВД России по Тюменской области ФИО23, которой установлено, что общая стоимость обнаруженной и изхъятой табачной и алкогольной продукции 15.02.2024г. в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> составляет 832097 руб. 50 коп. В связи с тем, что в объеме представленных документов отсутствует информация о процентном содержании изъятой спиртосодержащей продукции, установить ее стоимость не представляется возможным (Том 1, л.д.159-165). 

- заключение эксперта № 446 от 09.04.2024 года, из выводов которогоследует, что представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками с текстом: «...Stolichnaya vodka... 40% ALK...», «...водка Зеленая Марка Кедровая... 0,5 л... 40%...»,, «...FINSKY ICE...VODKA... объемом 0,5 л... крепость 40%...», полимерная бутылка вместимостью 1,5 литров с этикеткой с надписью: «...SPRING ICE Tea...Черный чай с ягодами...» являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта с объемной долей этилового спирта: 38,4 5 об., 39,0 % об., 38,7 % об., 96,2 % об. 

Представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками с текстом: «...Stolichnaya vodka... 40% ALK...», «...водка Зеленая Марка Кедровая... 0,5 л... 40%...» соответствует требованиям ГОСТ «Водки и водки особые. Общие технические условия» по объемной доле этилового спирта и по щелочности., но не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия, ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по полноте налива и реквизитам указанным на этикетках (отсутствует дата розлива и специальная марка на алкогольную продукцию), на бутылках с этикетками с текстом: «...Stolichnaya vodka... 40% ALK...» указан не действующий ГОСТ.

Представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками с текстом: «...FINSKY ICE... VODKA... объемом 0,5 л... крепость 40%...» соответствует требованиям ГОСТ «Водки и водки особые. Общие технические условия» по полноте налива, по объемной доле этилового спирта и по щелочности, но не соответствует требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по реквизитам указанным на этикетках (отсутствует дата розлива и специальная марка на алкогольную продукцию).

В представленных на исследование жидкостях в бутылках с этикетками с текстом: «...Stolichnaya vodka... 40% ALK...», «...FINSKY ICE...VODKA... объемом 0,5 л... крепость 40%...» и полимерной бутылки с этикеткой: «...SPRING ICE Tea...Черный чай с ягодами...» содержание метилового спирта в пределах чувствительности метода не выявлено.

В представленных на исследование жидкостях в бутылках с этикетками с текстом: «...водка Зеленая Марка Кедровая... 0,5 л... 40%...» содержание метилового спирта составило 0,005 % в пересчете на безводный спирт, что соответствует требованиям ГОСТ ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (данные ГОСТ не более 0,02 %).

Ответ на вопрос: «Представляют ли представленные на экспертизу жидкости после употребления угрозу для жизни и здоровья граждан?» не входит в компетенцию эксперта ЭКЦ МВД России (том 1, л.д.170-173).

- заключение эксперта № 101 от 04.04.2024 года, из выводов которого следует, что акцизные марки Республики «Беларусь» на пачках сигарет:

-две пачки сигарет «NZ Black Power» № 26107651; № 26107650;

-две пачка сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» №23886035; № 23886036;

- две пачки сигарет «Корона» № 14082679; № 14082674;

- две пачки сигарет «Корона 21» № 27332277; № 27332279;

- две пачки сигарет «Kalipso Slim» № 25533836; № 25533835;

- две пачки сигарет «NZ GOLD» № 23248099; № 23248100;

- две пачки сигарет «Kalipso» № 24890145; № 24890146;

- две пачки сигарет «RB Perliamutr» № 23676074; № 23676075, выполнены типографским способом и соответствуют аналогичной продукции изготовленной типографским способом. Так как на представленных акцизных марках не указано предприятие изготовитель ФГУП «Гознак», то провести сравнительное исследование с продукцией изготовленной предприятием ФГУП «Гознак» не представляется возможным.

Признаков изменения первоначального содержания реквизитов не обнаружено.

ответить на вопросы: «1. Изготовлены ли Федеральные специальные марки (акцизные нанесенные на табачную продукцию, представленную на исследование, ФГУП Гознака? 2. Имеются ли признаки изменения первоначального содержания реквизитов» не представляется возможным. в ввиду отсутствия специальных марок на пачках сигарет:

- две пачки сигарет «корона стиль»;

- две пачки сигарет «Marlboro»;

- две пачки сигарет «Minsk capital»;

- две пачки сигарет «Fast» (том 1, л.д.178-182)._

- заключение эксперта № 445 от 13.06.2024 года, из выводов которого следует, что содержимое курительной части исследуемых сигарет марок «Корона» (группа объектов № 1), «KALIPSO Slim» (группа объектов №2), «NZ GOLD QS» (группа объектов № 3), «NZ Black Power» (группа объектов № 4), «Fast» (группа объектов №5), «Marlboro micro» (группа объектов №б), «Minsk capital» (группа объектов №7), «Корона стиль» (группа объектов №8), «DOVE PLATINUM COMPACT» (группа объектов №9), «KALIPSO Gold» (группа объектов №10), «Корона 21» (группа объектов №11), «RB PERLIAMUTR» (группа объектов №12), являются частицами растения рода — Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Установить принадлежность представленных частиц растений к конкретному виду не представляется возможным, ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений.

В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет марок «Корона» (группа объектов №1), «DOVE PLATINUM COMPACT» (группа объектов №9), входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная жилка, рваный табак.

В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет марок «KALIPSO Slim» (группа объектов №2), «Marlboro micro» (группа объектов №6), «Minsk capital» (группа объектов №7), «Корона стиль» (группа объектов №8), «KALIPSO Gold» (группа объектов №10), «Корона 21» (группа объектов №11), входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная жилка.

В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет марок «NZ GOLD QS» (группа объектов №3), «NZ BLACK POWER» (группа объектов №4), «Fast» (группа объектов №5), RB PERLIAMUTR» (группа объектов №12), входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная жилка, взорванная жилка (взорванная, расширенная, вспученная жилка - сырье, изготовленное из жилок табачного листа путем их резания и последующего расширения (взрыва) по специальной технологии) (том 1, л.д.188-191).

- заключение специалиста № 54 от 18.06.2024 года, с выводами по первому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 990 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 127 710 руб. 

По второму вопросу:

Стоимость табачной продукции - 160 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 20 640 руб. 

По третьему вопросу:

Стоимость табачной продукции - 1370 пачек сигарет «Корона» (по 20 сигарет в пачке) (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 176 730 руб. 

По четвертому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 770 пачек сигарет «Корона 21» (по 21 сигарете в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 104 296,50 руб. 

По пятому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 610 пачек сигарет «Корона стиль» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 78 690 руб. 

По шестому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 600 пачек сигарет «Кalipso Slim» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 77 400 руб. 

По седьмому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 130 пачек сигарет «NZ Gold» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 16 770 руб.

По восьмому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 260 пачек сигарет «Marlboro» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции2 (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 33 540 руб. 

По девятому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 70 пачек сигарет «Кalipso» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 9 030 руб. 

По десятому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 110 пачек сигарет «Minsk capital» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 14 190 руб. 

По одиннадцатому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 20 пачек сигарет «Fast» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 2 580 руб. 

По двенадцатому вопросу:

Стоимость табачной продукции - 10 пачек сигарет «RB Perliamutr» (по 20 сигарет в пачке), с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 1 290 руб. 

По тринадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции – водка «FINSKY ICE» в общем количестве 80 (восемьдесят) бутылок, объемом 0,5 куб. дм. каждая, крепостью 39,0%, с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 18 320 руб. 

По четырнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции – водка «Зеленая Марка Кедровая» в общем количестве 80 (восемьдесят) бутылок, объемом 0,5 куб. дм каждая, крепостью 38,6%, с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 18 320 руб. 

По пятнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции – водка «Stolichnaya» в общем количестве 565 (пятьсот шестьдесят пять) бутылок, объемом 0,5 куб. дм каждая, крепостью 38,4%, с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 129 385 руб. 

По шестнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции – водка «Зерно» в общем количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,7 куб. дм, крепостью 41,1%, с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 333,2 руб. 

По семнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции – водка «Зерно Lux» в общем количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,7 куб. дм каждая, крепостью 41,5%, с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 333,2 руб. 

По восемнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции, находящейся в 1 (одной) полимерной канистре, объемом 10 литров, крепостью 95,7%, с учетом цены, установленной приказом Минфина России от 11 ноября 2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года №235н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов” (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 6 540 руб. 

По девятнадцатому вопросу:

Стоимость алкогольной продукции, находящейся в 9 (девяти) полимерных канистрах, объемом 5 литров каждая, крепостью 96,2%, с учетом цены, установленной приказом Минфина России от 11 ноября 2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 29 430 руб. 

По двадцатому вопросу:

Общая стоимость продукции, указанной в вопросах 1-19 настоящего постановления, с учетом цены, установленной Федеральным законом №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребление никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ №380 от 24.07.2023г.) (с НДС и акцизом) и с учетом цены, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.11.2022 года №168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28 процентов» (с НДС и акцизом) на 15.02.2024г., составляет 865 527,9 руб. (том 1, л.д.205-230).

- информация ПАО «Банк ВТБ» о движении денежных средств ФИО1 по его банковской карте № (Том 2 л.д.3-25).

- диск с информацией ПАО «Банк ВТБ» (Том 2 л.д.26).

- информация ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств ФИО1 по вкладам и счетам с диском (Том 2 л.д.27-127).

- протокол осмотра предметов от 30.04.2024г., которым зафиксирован осмотр диска DVD-RW c информацией ПАО «Банк ВТБ» по транзакциям ФИО1 (Том 2 л.д.128-131, 132-135).

- информация АО «Россельхозбанк» о движении денежных средств ФИО1 (Том 2 л.д.137-145).

- информация АО «БМ-Банк» о движении денежных средств ФИО1 (Том 2 л.д.147-151).

- справка расчет по уголовному делу №, согласно которой, согласно заключению эксперта № от 28.02.2024 года, была предоставлена на экспертизу 1 полимерная канистра без наименования, объемом 10 литров изъятая 15 февраля 2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе исследования объекта установлено, что фактическая полнота налива в полимерной канистре без наименования, объемом 10 литров составляет 3372 см.куб. что является 3,372 л., где объем на долю этилового спирта исследуемой жидкости фактически составляет 95,7%. 

Согласно заключению специалиста №54 от 18.06.2024 года, стоимость алкогольной продукции, находящейся в 1 (одной) полимерной канистре, объемом 10 литров, крепостью 95,7%, с учетом цены, установленной приказом Минфина России от 11 ноября 2022 года № 168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года № 235н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов” (с НДС и акцизом) на 15.02.2024, составляет 6 540 рублей.

В соответствии с приказом Минфина России от 11 ноября 2022 года № 168н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов РФ от 7 октября 2020 года № 235н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов” (с НДС и акцизом) на 15.02.2024 года, с процентным содержанием этилового спирта – 95,7 %, а соответственно минимальной стоимостью 327 рублей за 0,5 литров.

Учитывая вышеизложенное, стоимость спиртосодержащей продукции, находящейся в полимерной канистре, в количестве 1 канистры, объемом 10 литров, с фактической полнотой налива, 3,372 литра составляет 2 205 рублей 29 копейки.

Расчет производился в приложении: Microsoft Office Excel.

Расчетная формула:

(1*3,372(327/0,5*1)=2 205,29 руб. (т.4 л.д.1).

- протокол осмотра предметов от 12.03.2024, согласно которому был осмотрен и признан вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11», на котором имеется переписка в приложении «WhatsApp» с контактом «Рачихин Коля» с абонентским номером +№; с контактом «ФИО10 ФИО61 с абонентским номером +№; с контактом ФИО64 ФИО11» с абонентским номером +№; с контактом «ФИО65 ФИО12» с абонентским номером +№; с контактом «ФИО66» с абонентским номером +№ ; с контактом «ФИО67» с абонентским номером +№; а так же переписка в приложении «Телеграмм»; с контактом «ФИО4…» с абонентским номером +№; с контактом «ФИО68» с абонентским номером +№ (том 1, л.д.81-101,102).

- ответ Департамента потребительского рынка и туризма Тюменской области от 28.05.2024 исх. №1275, согласно которому лицензия на розничную продажу алкогольной продукции следующим лицам:

согласно сведениям, полученным из Государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания: 

1. ФИО1 ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Департаментом не выдавались (т.3 л.д.134).

- ответ с МИФНС №12 по Тюменской области от 08.05.2024 года № дсп, согласно которому ФИО1 ФИО70 не состоит на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не является руководителем, учредителем юридических лиц (т.3 л.д.120).

Свидетель стороны защиты ФИО24 в судебном заседании показала, что ее муж (ФИО1) в 2023 году приобретал сигареты для торговли, но торговля не была успешной. При обыске у них в домовладении она присутствовала. В подвале алкогольная продукция предназначалась для проведения свадьбы дочери. В холодном сарае тоже была алкогольная продукция, ее оставил мужчина, который у них покупал овец. Супруг не помогал мужчине грузить коробки с алкоголем. Мужчину этого она раньше не видела, машина, на которой он приехал, была похожа на «Газель». В тот день продали около 15-20 овец, Муж ей передал около 100000 рублей после сделки. Водку, которая была в подвале, они покупали в Тюмени, четыре коробки было.

Сторона защиты представила в судебном заседании письменные доказательства в следующем перечислении:

- копию свидетельства о рождении ФИО7, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ, отцом ее является ФИО1 (т.4 л.д.28);

- копию свидектельства о заключении брака между ФИО8 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.29);

- поручение старшего следователя СО МО МВД России «Ишимский» ФИО19 об установлении лиц: мужчины 30 лет славянской внешности, худощавого и высокого роста, а также автомашину грузовую с термобудкой иностранного производства, возможно марки «Хёндай», цвет кузова и кабины белого цвета, 55 регион, мужчины азербайджанской национальности по имеи Роман, среднего роста, на вид 50 лет, а также автомашину «Газель» тентованную, кабина белого цвета, тент синего цвета (т.4 л.д.30)

- ответ начальника ОЭБ и ПК МО МВД России «Ишимский» ФИО25, из содержания которого следует, что установить местонахождение лиц и автотранспорта, указанных в поручении следователя не представилось возможным (т.4 л.д.31).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено, относимыми, и, в своей совокупности, достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 и ч.1 ст.171.3 УК РФ.

Показания свидетелей ФИО17, Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО18, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО26 оглы данные в ходе расследования, а также в судебном заседании о приобретении у ФИО1 алкогольной продукции и ФИО4 по более низкой цене, суд признает достоверными и соответствующими действительности, поскольку они подробны и категоричны, согласуются между собой и дополняют друг друга, а также подтверждаются исследованными письменными материалами уголовного дела.

Учитывая количество и ассортимент изъятой у ФИО1 алкогольной и табачной продукции, а также установленные факты реализации подсудимым алкогольной и табачной продукции по ценам значительно ниже, чем составляет минимальная стоимость такого оригинального товара, суд приходит к выводу об осознанном хранении указанной продукции подсудимым в целях сбыта.

Положенные в основу приговора заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, получены в соответствии с правилами и методиками их проведения, назначены для производства в установленном законом порядке с соблюдением положений ст.ст.195, 199 УПК РФ.

Показания ФИО1 о его непричастности к инкриминируемым ему преступлениям в части алкогольной продукции, суд признает недостоверными и опровергнутыми вышеперечисленными доказательствами, и расценивает их как способ защиты с целью избежать уголовной ответственности.

Уголовная ответственность за хранение в целях сбыта или продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, наступает только в тех случаях, когда эти деяния совершены в крупном, либо в особо крупном размерах, которыми, согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость алкогольной, табачной и (или) никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, превышающая сто тысяч рублей.

Стоимость изъятых у ФИО1 немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции - 829 557 рублей 90 коп., образует соответственно крупный размер.

Уголовная ответственность за хранение и (или) розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, наступает только в тех случаях, когда эти деяния совершены в крупном размере, которым, согласно примечанию к ст.171.3 УК РФ признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей.

Стоимость изъятых у ФИО1 этилового спирта и спиртосодержащей продукции - 198 326 рублей 69 коп., соответственно образует крупный размер.

Мнение стороны защиты о том, что поскольку ст.4 ФЗ от 22.12.2008г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» признана утратившей силу с 01 сентября 2024 года, постольку преступность деяния, совершенного ФИО1 (ч.5 ст.171.1 УК РФ) устранена, отвергается судом как необоснованное ввиду имеющихся разъяснений Конституционного Суда Российской Федерации в его определении от 29.04.2025г. №1197-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО9 на нарушение его конституционных прав частями пятой и шестой статьи 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере и по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как закупка, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются частичное признание подсудимым вины и его раскаяние, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья родителей, за которыми подсудимый осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не выявлено.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на диспансерных учетах не состоит, имеет постоянное место работы.

Отвечающим требованиям справедливости и способствующим достижению целей, указанных в ст.43 УК РФ, суд считает наказание в виде штрафа за каждое преступление.

При определении размера штрафа и порядка его определения суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода, и полагает возможным определить размер штрафа, исходя из размера заработной платы подсудимого согласно представленных суду справок (заработная плата за последние месяцы составила с июня по декабрь 2024 г. – 31591 руб. 43 коп., с января по май 2025 года. – 32430 руб. 72 коп.) в размере двенадцати месячных заработных плат осужденного по ч.5 ст.171.1 УК РФ (389168 руб. 71 коп.) и в размере восемнадцати месячных заработных плат осужденного по ч.1 ст.171.3 УК РФ (583752 руб. 96 коп.).

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления в отношении подсудимого в соответствии со ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует определить по правилам ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1, ч.1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере двенадцати месячных заработных плат - 389168 рублей 71 коп.;

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде штрафа в размере восемнадцати месячных заработных плат - 583752 рублей 96 коп.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере восемнадцати месячных заработных плат - 583752 рублей 96 коп.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Тюменской области (МО МВД России «Ишимский» л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>

КПП 720501001

ОКАТО 71705000

ОКПО 08681465

Банк: отделение Тюмень г.Тюмень

БИК 047102001

р/с 

<

***>

КБК 18811621010016000140

УИН 18857224010220000254.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- спиртосодержащую (алкогольную) продукцию, табачную продукцию, хранящуюся на складе по адресу: 

<

адрес>, а также в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- мобильный телефон «Айфон 11» - возвратить по принадлежности.

Арест на принадлежащие ФИО1 автомобили УАЗ 330365, год выпуска 2019, автомобиль Тойота RAV-4 год выпуска 2017 сохранить до исполнения приговора в части уплаты уголовного штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Сорокинский районный суд Тюменской области. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем указания такого ходатайства в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий С.А.Лощаков

Верно

Судья